ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ижш » етн

Об утверждении Политики СПбГУ
в области интернационализации

В целях развития международной деятельности Санкт-Петербургского
государственного университета (далее - СПбГУ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Политику СПбГУ в области интернационализации (далее - Политика).
2. Проректорам по видам деятельности, директорам институтов и деканам

факультетов в рамках своей деятельности руководствоваться принципами,
обозначенными в Политике.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т.
обеспечить публикацию на портале СПбГУ настоящего Приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к заместителю
ректора по международной деятельности.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.

6. Контроль исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель ректора
по международной деятельности ^ С.В. Андрюшин

mailto:org@spbu.ru

Приложение

mm
ПОЛИТИКА СПбГУ В ОБЛАСТИ ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИИ

Интернационализация является средством достижения передового мирового
уровня образовательной, научной и иной деятельности СПбГУ с целью обеспечения
соответствующего лучшим мировым образцам качества образовательной, научной и
иной деятельности, а также тиражирования лучших практик СПбГУ в сфере
образовательной, научной и иной деятельности в рамках партнерства с ведущими
международными научно-образовательными центрами.

1. Цели политики СПбГУ в области интернационализации:

1.1. достижение оптимальной доли иностранных обучающихся по образовательным
программам высшего образования в соответствии с показателями,
устанавливаемыми Программой развития СПбГУ до 2030 года;

1.2. достижение оптимальной доли новых коллективов научно-педагогических
работников с международным участием в соответствии с показателями,
устанавливаемыми Программой развития СПбГУ до 2030 года;

1.3. достижение оптимальной доли образовательных программ и учебных дисциплин,
преподаваемых на иностранных языках в соответствии с показателями,
устанавливаемыми Программой развития СПбГУ до 2030 года;

1.4. внедрение новых форм международного академического сотрудничества;
1.5. обеспечение продвижения за рубежом русского языка и культуры, содействие

изучению в иностранных государствах, в том числе с применением
дистанционных технологий, русского языка, литературы и истории;

1.6. создание благоприятной среды, в т.ч. повышающей качество сервисов для
обучающихся и научно-педагогических работников, включая иностранных.

2. Основные приоритеты политики СПбГУ в области интернационализации:

2.1. Позиционирование СПбГУ в качестве ведущего мирового научно-
образовательного центра, тиражирующего лучшие научно-образовательные
достижения России, а также партнера ведущих мировых научно-образовательных
центров;

2.2. Обеспечение региональных (страновых) приоритетов при выборе стратегических
партнёров и развитии совместных проектов;

2.3. Продвижение бренда СПбГУ на международных образовательных рынках и в
международной научно-академической среде;

2.4. Продвижение СПбГУ в международных рейтингах университетов (THE, QS,
ARWU, MosIUR и других);

2.5. Поддержание и развитие тесных связей с иностранными выпускниками СПбГУ

3. Актуальные задачи интернационализации

3.1. В области образовательной деятельности:
3.1.1. привлечение ведущих иностранных ученых для преподавания, работы в

составах советов образовательных программ;

3.1.2. создание образовательных программ и онлайн курсов на иностранных языках
совместно с авторитетными зарубежными партнерами по уровням и
направлениям подготовки, пользующимся наибольшим спросом как у
российских, так и у зарубежных абитуриентов, и отвечающих потребностям
внутреннего и международного рынков труда;

3.1.3. качественное усовершенствование образовательных программ, тематически
связанных с различными аспектами россиеведения (в т.ч. с сохранением
преподавания значительной части учебной программы на русском языке);

3.1.4. экспорт образовательных программ, в т.ч. взаимодействие с ведущими
мировыми платформами онлайн образования для экспорта онлайн курсов СПбГУ
(создание сетевых ОП с иностранными партнёрами, реализация ОП СПбГУ в
иностранных филиалах СПбГУ, создание и размещение на международных
электронных образовательных платформах онлайн программ СПбГУ и др.);

3.1.5. международная аккредитация образовательных программ;
3.1.6. увеличение числа летних и зимних школ (включая онлайн-школы),

ориентированных на иностранных обучающихся;
3.1.7. развитие программ поддержки, адаптации и кураторства иностранных

обучающихся СПбГУ;
3.1.8. анализ и адаптация передового зарубежного опыта в области реализации

образовательных программ.

3.2. В области научной деятельности:
3.2.1. привлечение ученых с мировым именем для реализации совместных научно-

исследовательских и образовательных проектов;
3.2.2. повышение эффективности и расширение международного научно-

технического сотрудничества СПбГУ с ведущими мировыми исследовательскими
центрами в соответствии с подходами и показателями, устанавливаемыми
Программой развития СПбГУ до 2030 года;

3.2.3. увеличение количества англоязычных версий научных журналов СПбГУ и
включение их в индексируемые базы данных;

3.2.4. комплексное продвижение научных изданий СПбГУ в сети Интернет для
привлечения внимания зарубежных ученых, и увеличения подписок среди
иностранных научных и образовательных организаций;

3.2.5. вхождение представителей СПбГУ в редколлегии рецензируемых журналов,
имеющих международное признание в соответствии с подходами и показателями,
устанавливаемыми Программой развития СПбГУ до 2030 года;

3.2.6. привлечение ведущих иностранных ученых для преподавания, работы в
составах диссертационных советов и экспертной деятельности;

3.2.7. анализ и адаптация передового зарубежного опыта в области организации
научной деятельности;

3.2.8. содействие организации проведения фундаментальных научных исследований,
выполняемых международными научными коллективами, финансируемыми
российскими и зарубежными научными фондами;

3.2.9. проведение на базе СПбГУ крупных международных конференций под эгидой
ведущих мировых ассоциаций.

Реализация Политики СПбГУ в области интернационализации осуществляется путём
принятия решений в кадровой, финансовой, информационной, ресурсной областях в
соответствии с установленными приоритетами и с учётом достигнутых значений
показателей.